

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HÀ NAM

Số: 520/KH-BCĐ

Hà Nam, ngày 06 tháng 6 năm 2018

**ĐẾN** Số: 1299  
Ngày: 12/6/2018  
Chuyên: Lữ G;  
Cai P. Sđ; hướng

## KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ  
hướng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-BCĐ ngày 10/5/2018 của Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm của Chính phủ (gọi tắt là Ban chỉ đạo 138/CP) về triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng chính phủ hướng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” năm 2018, Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Hà Nam xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” năm 2018 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trong tỉnh nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi trong xã hội về phòng, chống mua bán người, từ đó làm giảm các nguy cơ, tội phạm mua bán người và thực hiện có hiệu quả công tác xác minh, tiếp nhận, bảo vệ, hỗ trợ các nạn nhân bị mua bán trở về.
2. Triển khai quyết liệt, sâu rộng từ tỉnh đến cơ sở để “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” trở thành ngày hội của toàn dân, phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, các cấp, các ngành, các đoàn thể, tổ chức xã hội, chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người.
3. Tổ chức các hoạt động hướng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống tội phạm mua bán người” thu hút đông đảo quần chúng nhân dân tham gia, hướng ứng; các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương hình thức.

### II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Công an tỉnh tham mưu cho Ban chỉ đạo tỉnh tổ chức các hoạt động hướng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống tội phạm mua bán người” tại các địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh trật tự, các địa bàn trước đây xảy ra các vụ án mua bán người, các địa bàn có nguy cơ cao. Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai cao điểm tấn công trấn áp tội phạm mua bán người trên phạm vi toàn tỉnh (dự kiến từ ngày 01/7 đến 30/9/2018).

Tập trung rà soát, lên danh sách quản lý các đối tượng có tiền án, tiền sự, đối tượng có điều kiện khả năng phạm tội mua bán người; các đối tượng thường xuyên qua lại biên giới, có người thân hoặc bạn bè ở nước ngoài có biểu hiện, nghi vấn mua bán người; các đối tượng môi giới, cầm đầu các đường dây, tổ chức, công ty hoạt động dịch vụ dưới các hình thức như môi giới tìm việc làm, xuất khẩu lao động, môi giới hôn nhân, cho nhận con nuôi với người nước ngoài. Đồng thời tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, kiểm tra chặt chẽ việc đăng ký, quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, tạm trú tạm vắng, quản lý đối tượng, quản lý người nước ngoài. Chú trọng công tác kiểm tra, quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh

- web site Sở;  
P. CNTT

tham mưu

Quản

nhạy cảm, có điều kiện như: Nhà nghỉ, nhà trọ, khách sạn, quán Internet, Massage, Karaoke, tắm, quán thư giãn... nơi các đối tượng dễ lợi dụng để thực hiện hành vi phạm tội hoặc sử dụng làm điểm tập kết nạn nhân để vận chuyển đưa người lên các tỉnh biên giới bán.

Tổ chức thực hiện công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý tin báo tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố theo đúng quy định của pháp luật. Chỉ đạo điều tra triệt để các vụ án, đường dây tội phạm mua bán người, truy bắt đối tượng, giải cứu và bảo vệ nạn nhân, đồng thời khẩn trương hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị truy tố trước pháp luật.

2. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cấp, các ngành, tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền hưởng ứng: “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” với các nội dung thiết thực như: Phối hợp với Ban Tuyên giáo các cấp đưa nội dung tuyên truyền phòng, chống mua bán người vào định hướng tuyên truyền hàng tháng tại hội nghị giao ban báo chí; phối hợp với cơ quan chức năng, chính quyền địa phương tổ chức các hoạt động truyền thông tới từng địa bàn dân cư, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học,.. để tuyên truyền phòng, chống mua bán người; lồng ghép các hoạt động “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” với các hoạt động thể thao, văn hóa, văn nghệ nhằm tạo sự đoàn kết trong toàn dân, nâng cao tinh thần, trách nhiệm cho nhân dân có ý thức tích cực tham gia phòng, chống mua bán người.

Các cơ quan thông tấn, báo chí từ tỉnh đến cơ sở tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền và phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”, xây dựng và thực hiện các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài, phim phóng sự, phim tài liệu, đăng phát các thông điệp phòng, chống mua bán người nhằm tạo ra sự lan tỏa trong xã hội và người dân nâng cao nhận thức, kỹ năng xử lý tình huống liên quan đến dấu hiệu mua bán người, đề chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người.

3. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội phối hợp với các cấp, các ngành, đoàn thể rà soát, thống kê số phụ nữ, trẻ em bị mua bán ra nước ngoài trở về địa phương để kịp thời hỗ trợ vật chất, chăm sóc sức khỏe, dạy nghề, giải quyết việc làm nhằm nâng cao nhận thức, xóa bỏ mặc cảm tạo điều kiện tái hòa nhập cộng đồng theo đúng quy định của Nhà nước. Tăng cường công tác quản lý, hướng dẫn các hoạt động môi giới, xuất khẩu lao động ra nước ngoài làm việc không để tội phạm lợi dụng để lừa bán, bóc lột sức lao động, cưỡng bức tình dục...

4. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành Bộ luật Hình sự (năm 2015) và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Hình sự (năm 2015), trong đó, có phần liên quan đến tội phạm mua bán người và bảo vệ nạn nhân; tổ chức các hoạt động đánh giá tác động thực hiện Luật Phòng, chống mua bán người, kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành hoặc sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện Luật phù hợp Bộ luật Hình sự và thực tiễn.

5. Đề nghị Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan tiếp tục triển khai có hiệu quả chiến lược truyền thông thay đổi hành vi, nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng chống mua bán người tại cộng đồng:

- Biên tập và phát hành các tài liệu tuyên truyền về phòng chống mua bán người đến các cấp cơ sở gắn với tuyên truyền các khẩu hiệu hành động như: “Tích cực hưởng ứng ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”, “Chung tay phòng, chống nạn mua bán người” và “Phòng, chống mua bán người là trách nhiệm của mỗi cá nhân và toàn xã hội”.

- Tiếp tục tổ chức các diễn đàn, đối thoại, tọa đàm, trao đổi, tư vấn, sinh hoạt, nói chuyện chuyên đề,...trực tiếp tại cộng đồng để tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống mua bán người và các vấn đề có liên quan.

- Sơ kết, đánh giá rút kinh nghiệm xây dựng các mô hình phòng, chống mua bán người tại các cơ sở, các Trung tâm tư vấn hôn nhân có yếu tố nước ngoài bền vững, hiệu quả để nhân rộng.

6. Viện Kiểm sát, Tòa án nhân dân các cấp chủ động phối hợp với lực lượng Công an đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử vụ án mua bán người, đảm bảo không để lọt tội phạm, làm oan người vô tội; lựa chọn vụ án điển hình (nếu có) đưa ra xét xử công khai để tăng hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về mua bán người và răn đe tội phạm.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên, các sở, ban, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đẩy mạnh công tác truyền thông, phổ biến chính sách pháp luật, vận động, tuyên truyền nhân dân hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này đề nghị các đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả và báo cáo kết quả hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” về Ban chỉ đạo tỉnh (qua Công an tỉnh) theo quy định để tổng hợp, báo cáo Ban chỉ đạo 138/CP, Thường trực Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Giao Công an tỉnh (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh) có trách nhiệm giúp Ban chỉ đạo tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./

#### Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo 138/CP;
- Bộ Công an;
- TT Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy, UBND tỉnh;
- Các cơ quan thành viên BCD tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, PV11, PC45.

KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN



PHÓ GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH

Đại tá Trần Ngọc Hợi